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ผลการวิจัยเชิงปริมาณ 
  
1. ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
 
ตารางท่ี 1 จํานวนและร้อยละเพศของกลุม่ตวัอยา่ง 

(n=335) 
ข้อมลูทัว่ไป จํานวน(คน) ร้อยละ 

เพศ 
    ชาย   
    หญิง    

 
264 

71 

 
78.87 
21.2 

     รวม  
335 

100.0 

 
ตารางท่ี 2 จํานวนและร้อยละอายกุารทํางานของกลุม่ตวัอยา่ง 

     (n=335) 
ข้อมลูทัว่ไป จํานวน(คน) ร้อยละ 

อายกุารทํางาน 
     น้อยกวา่ 6 เดือน   
     6 เดือน -1 ปี    
     1 – 3 ปี 
     3 – 5 ปี  
     5 ปีขึน้ไป  

 
49 

142 
83 
51 
10 

14.6 
42.4 
24.8 
15.2 
3.0 

     รวม 335 100.0 
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ตารางท่ี 3 จํานวนและร้อยละสถานภาพการสมรสของกลุม่ตวัอยา่ง 
(n=335) 

ข้อมลูทัว่ไป จํานวน(คน) ร้อยละ 
สถานภาพการสมรส     
 โสด  
สมรส   
 อยูก่นัแตไ่มไ่ด้จดทะเบียน 
หยา่/หม้าย      

 
173 

96 
49 
17 

51.6 
28.7 
14.6 
5.1 

     รวม 335 100.0 
ตารางท่ี 4 จํานวนและร้อยละระดบัการศกึษาของกลุม่ตวัอยา่ง 

(n=335) 
ข้อมลูทัว่ไป จํานวน(คน) ร้อยละ 

ระดบัการศกึษา 
ประถมศกึษาปีท่ี 1-6 
มธัยมศกึษาปีท่ี 1-3 
 มธัยมศกึษาปีท่ี 4-6 
ประกาศนียบตัร (ปวช.-ปวส.)  
ปริญญาตรี   

 
84 

182 
36 
16 
17 

25.1 
54.3 
10.7 
4.8 
5.1 

     รวม 335 100.0 
ตารางท่ี 5 จํานวนและร้อยละรายได้ตอ่เดือนรวมทัง้ครอบครัวของกลุม่ตวัอยา่ง 

(n=335) 
ข้อมลูทัว่ไป จํานวน(คน) ร้อยละ 

รายได้ตอ่เดือนรวมทัง้ครอบครัว 
 ต่ํากวา่ 10,000 บาทตอ่เดือน 
10,000-15,000 บาทตอ่เดือน  
15,001- 20,000 บาทตอ่เดือน 
20,001- 30,000 บาท ขึน้ไป 

 
203 

91 
23 
18 

60.6 
27.2 
6.9 
5.4 

     รวม 335 100.0 
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ตารางท่ี 6 จํานวนและร้อยละการปฏิบตังิานในอาชีพพนกังานรักษาความปลอดภยัท่ีอ่ืนมาก่อน
ของกลุม่ตวัอยา่ง 

(n=335) 
ข้อมลูทัว่ไป จํานวน(คน) ร้อยละ 

เคย   
ไมเ่คย 

188 
147 

56.1 
43.9 

     รวม 335 100.0 
 
2. ข้อมูลเก่ียวกับการบริหารความสัมพนัธ์ของพนักงานรักษาความปลอดภยั บริษัท 
Secure Special Guard (Thailand) Co., Ltd.” 

   
ตารางท่ี 1 คา่เฉล่ียเลขคณิต และคา่สว่นเบี่ยงเบนมาตรฐานการบริหารความสมัพนัธ์ของพนกังาน
รักษาความปลอดภยั ของกลุม่ตวัอยา่ง  
                (n=335) 

ระดบัความคดิเห็น   S.D. ระดบั 
การบริหารความสมัพนัธ์ของพนกังานรักษา
ความปลอดภยั 

3.51 0.43 ปานกลาง 

รวม 3.51 0.43 ปานกลาง 
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ตารางที่ 2 จํานวน ร้อยละ คา่เฉลี่ยเลขคณิต และคา่สว่นเบี่ยงเบนมาตรฐานของกลุม่ตวัอยา่ง การบริหารความสมัพนัธ์ของพนกังานรักษาความปลอดภยั 
 

                                                                                                                         (n=335) 

การบริหารความสมัพนัธ์ของ 
พนกังานรักษาความปลอดภยั 

ระดบัความคดิเห็น 

  S.D. ระดบั มากที่สดุ มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย น้อยที่สดุ 

จํานวน (ร้อยละ) 
1.คณุมีความรู้สกึรักในบริษัทของคณุ 75 

(22.4) 
151 

(45.1) 
108 

(32.2) 
1 

(0.3) 
0 

(0.0) 
3.90 .74090 สงู 

2.บริษัทของคณุมีการประชาสมัพนัธ์และข้อมลู
ขา่วสารตา่งๆของบริษัทให้คณุรู้อยา่งทัว่ถึง 

56 
(16.7) 

139 
(41.5) 

123 
(36.7) 

12 
(3.6) 

5 
(1.5) 

3.68 .84496 สงู 

3.คณุได้ปฏิบตัติามกฎระเบียบของบริษัท 57 
(17.0) 

174 
(51.9) 

92 
(27.5) 

9 
(2.7) 

3 
(0.9) 

3.81 .77484 สงู 

4.คณุเคยมีความคดิที่จะเปลี่ยนงาน 39 
(11.6) 

88 
(26.3) 

105 
(31.3) 

77 
(23.0) 

26 
(7.8) 

2.89 1.12260 
ปานกลาง 

 

5 .คณุมีการตดิตอ่งานกบัหวัหน้าของคณุ 
44 

(13.1) 
141 

(42.1) 
119 

(35.5) 
24 

(42.1) 
7 

(13.1) 
3.66 1.83382 

ปานกลาง 
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การบริหารความสมัพนัธ์ของ 
พนกังานรักษาความปลอดภยั 

ระดบัความคดิเห็น 

  S.D. ระดบั มากที่สดุ มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย น้อยที่สดุ 

จํานวน (ร้อยละ) 
6.หวัหน้าสายตรวจมีความเอาใจใสค่ณุในขณะ
ปฏิบตังิาน 

46 
(13.7) 

157 
(46.9) 

98 
(29.3) 

27 
(8.1) 

7 
(2.1) 

3.62 .89385 
ปานกลาง 

 
7. คณุสามารถรับรู้การสื่อสารของบริษัทได้จากขา่ว
ประชาสมัพนัธ์ ขา่วประกาศตา่งๆของบริษัท 

39 
(11.6) 

116 
(34.6) 

137 
(40.9) 

30 
(34.6) 

13 
(11.6) 

3.41 .94323 
ปานกลาง 

 
8.คณุสามารถพบปะพดูคยุ  คยุโทรศพัท์ รับคําสัง่ และ
รับมอบหมายงานโดยจากหวัหน้างานสามารถโต้ตอบ
และแสดงความคดิเห็นกลบัไปได้ด้วย 

28 
(8.4) 

131 
(39.1) 

142 
(42.4) 

23 
(6.9) 

11 
(3.3) 

3.42 .86483 
ปานกลาง 

 

9.หวัหน้างานมีการชีแ้นะและแสดงความห่วงใยเมื่อ
คณุพบปัญหาทัง้ในเรื่องงานและเรื่องสว่นตวั 

35 
(10.4) 

155 
(46.3) 

107 
(31.9) 

32 
(9.6) 

6 
(1.8) 

3.54 .87069 
ปานกลาง 

 

10.คณุปฏิบตัิตามกฎระเบียบอยา่งเข้มงวด 39 
(11.6) 

131 
(39.1) 

112 
(33.4) 

49 
(14.6) 

4 
(1.2) 

2.55 .92055 
ปานกลาง 

 
11.คณุเข้าใจคําสัง่ของหวัหน้างานทกุครัง้ที่มีการสัง่
การ 

48 
(14.3) 

157 
(46.9) 

116 
(34.6) 

14 
(4.2) 

0 
(0.0) 

3.71 .75915 สงู 
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การบริหารความสมัพนัธ์ของ 
พนกังานรักษาความปลอดภยั 

ระดบัความคดิเห็น 

  S.D. ระดบั มากที่สดุ มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย น้อยที่สดุ 

จํานวน (ร้อยละ) 
12 .คณุยอมรับและปฏิบตัติามคําสัง่ของหวัหน้างาน
ทกุครัง้ที่มีการสัง่การ 

37 
(11.0) 

172 
(51.3) 

117 
(34.9) 

9 
(2.7) 

0 
(0.0) 

3.71 .69500 สงู 

13.คณุและเพื่อนร่วมงานมีการถ่ายทอดความรู้และ
ประสบการณ์ซึง่กนัและกนั 

42 
(12.5) 

129 
(38.5) 

146 
(43.6) 

18 
(5.4) 

0 
(0.0) 

3.58 .77671 
ปานกลาง 

 

14. ความสมัพนัธ์ที่ดีตอ่กนัทําให้คณุทํางานบรรลอุยา่ง
มีประสทิธิภาพ 

42 
(12.5) 

149 
(44.5) 

132 
(39.4) 

11 
(3.3) 

1 
(0.3) 

3.66 .74930 
ปานกลาง 
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3. ข้อมูลเก่ียวกับปัจจัยที่ ส่งผลต่อการบริหารความสัมพันธ์ของพนักงานรักษาความ
ปลอดภยับริษัท Secure Special Guard (Thailand) Co., Ltd.” 
 
ตารางท่ี1 คา่เฉล่ียเลขคณิต และคา่สว่นเบ่ียงเบนมาตรฐานของลุม่ตวัอยา่งจําแนกตาม 
       ปัจจยัท่ีสง่ผลตอ่การบริหารความสมัพนัธ์ของพนกังานรักษาความปลอดภยั 
          (n=335) 

ปัจจยัท่ีสง่ผลตอ่การบริหารความสมัพนัธ์ 
ของพนกังานรักษาความปลอดภยั 

  S.D. ระดบั 

ด้านผู้ นํา 
ด้านการสื่อสาร  
ด้านความขดัแย้ง 
ด้านบรรยากาศองค์การ 
ด้านการแบง่ปันความรู้ 

3.15 
3.47 
3.16 
3.50 
3.58 

.35296 

.66896 

.52115 

.56946 

.63879 

ปานกลาง 
ปานกลาง 
ปานกลาง 
ปานกลาง 
ปานกลาง 

ภาพรวม    
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ตารางที่ 2 คา่เฉลี่ยเลขคณิต และคา่สว่นเบี่ยงเบนมาตรฐานของลุม่ตวัอยา่งจําแนกตามปัจจยัด้านผู้ นํา  
 

ปัจจยัที่สง่ผลตอ่การบริหารความสมัพนัธ์ของพนกังานรักษาความ
ปลอดภยั 

ระดบัประสิทธิผล 

  S.D. ระดบั มากที่สดุ มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สดุ 

จํานวน (ร้อยละ) 
ด้านผู้ นํา 

1.หวัหน้างานของคณุมีการเอาใจใสด่แูลและเป็นห่วงเป็นใยคณุอย่างดี 40 
(11.9) 

173 
(51.6) 

100 
(29.9) 

16 
(4.8) 

6 
(1.8) 

3.67 0.82 มาก 

2.หวัหน้างานของคณุมีการรับฟังความคิดเห็นของคณุ 34 
(10.1) 

130 
(38.8) 

150 
(44.8) 

14 
(4.2) 

7 
(2.1) 3.51 0.81 ปานกลาง 

3.นอกเหนือจากเรื่องการทํางาน คณุยงัมีการปรึกษาปัญหาสว่นตวักบั
หวัหน้างาน 

21 
(6.3) 

100 
(29.9) 

130 
(38.8) 

64 
(19.1) 

20 
(6.0) 

3.11 0.98 ปานกลาง 

4.หวัหน้างานของคณุเข้มงวดในกฎและระเบียบอย่างเคร่งครัด 45 
(13.4) 

112 
(33.4) 

126 
(37.6) 

40 
(14.6) 

3 
(0.9) 

2.56 0.93 ปานกลาง 

5.หวัหน้างานของคณุตรวจการทํางานของคณุอย่างสมํ่าเสมอ 40 
(11.9) 

125 
(37.3) 

122 
(36.4) 

38 
(11.3) 

10 
(3.0) 

2.56 0.95 ปานกลาง 

6.หวัหน้าของคณุคอยชีแ้นะและสอนงานให้แก่คณุ 30 
(9.0) 

126 
(37.6) 

152 
(45.4) 

23 
(6.9) 

4 
(1.2) 

3.46 0.80 ปานกลาง 

คะแนนเฉลี่ยทัง้หมด      3.15 0.35 ปานกลาง 

 



 

 

214 

 

ตารางที่ 3 คา่เฉลี่ยเลขคณิต และคา่สว่นเบี่ยงเบนมาตรฐานของกลุม่ตวัอยา่งจําแนกตามปัจจยัด้านการสื่อสาร 

ปัจจยัที่สง่ผลตอ่การบริหารความสมัพนัธ์ของพนกังานรักษาความ
ปลอดภยั 

ระดบัประสิทธิผล 

  S.D. ระดบั มากที่สดุ มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สดุ 

จํานวน (ร้อยละ) 
ด้านการสื่อสาร 

7.คณุสามารถติดต่อสื่อสารกบัหวัหน้างานทัง้ในเรื่องงานและเรื่องสว่นตวั

ได้ 

30 
(9.0) 

134 
(40.0) 

140 
(41.8) 

26 
(7.8) 

5 
(1.5) 

3.47 0.82 ปานกลาง 

8.คณุสามารถติดต่อสื่อสารกบัเพื่อนร่วมงานทัง้ในเรื่องงานและเรื่อง

สว่นตวัได้ 

30 
(9.0) 

115 
(34.3) 

153 
(45.7) 

30 
(9.0) 

7 
(2.1) 

3.39 0.85 ปานกลาง 

9.คณุมีการติดตอ่สื่อสารระหวา่งเพื่อนร่วมงาน 28 
(8.4) 

120 
(35.8) 

149 
(44.5) 

32 
(9.6) 

6 
(1.8) 

3.39 0.84 ปานกลาง 

10.คณุสามารถรับรู้ข่าวสารจากบริษัท ได้ตลอดเวลา 45 
(13.4) 

123 
(36.7) 

127 
(37.9) 

28 
(8.4) 

12 
(3.6) 3.48 0.95 ปานกลาง 

11.ผู้บริหารมีการสื่อสารกบัคณุในเรื่องตา่งๆเช่น กฏระเบียบ นโยบาย

บริษัท เป้าหมายขององค์การ 

32 
(9.6) 

151 
(45.1) 

131 
(39.1) 

15 
(4.5) 

6 
(1.8) 

3.56 0.80 ปานกลาง 

12.คณุสามารถแสดงความคิดเห็น โต้ตอบกบัหวัหน้างานได้ 30 
(9.0) 

134 
(40.0) 

136 
(40.6) 

27 
(8.1) 

8 
(2.4) 

3.46 0.86 ปานกลาง 

13.คณุสามารถแสดงความคิดเห็น โต้ตอบกบัเพื่อนร่วมงานได้ 26 
(7.8) 

122 
(36.4) 

160 
(47.8) 

24 
(7.2) 

3 
(1.9) 

3.43 0.77 ปานกลาง 

คะแนนเฉลี่ยทัง้หมด      3.47 0.67 ปานกลาง 
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ตารางที่ 4 คา่เฉลี่ยเลขคณิต และคา่สว่นเบี่ยงเบนมาตรฐานของกลุม่ตวัอยา่งจําแนกตามปัจจยัด้านความขดัแย้ง 
 

ปัจจยัที่สง่ผลตอ่การบริหารความสมัพนัธ์ของพนกังานรักษาความ
ปลอดภยั 

ระดบัประสิทธิผล 

  S.D. ระดบั มากที่สดุ มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สดุ 

จํานวน (ร้อยละ) 
ด้านความขดัแย้ง 

14.คณุมกัมีปัญหาในการทํางานกบัเพื่อนร่วมงาน  
25 (7.5) 

96 
(28.7) 

65 
(19.4) 

42 (12.5) 
107 

(31.9) 
3.33 1.37 ปานกลาง 

15.คณุมกัมีปัญหาในการทํางานกบัหวัหน้างาน 29 
(8.7) 

73 (21.8) 
69 

(20.6) 
62 

(18.5) 
102 

(30.4) 
3.40 1.35 ปานกลาง 

16.คณุมีปัญหากบัคนในหน่วยงานอื่นๆที่คณุไปทํางานด้วย 26 
(7.8) 

77 
(23.0) 

84 
(25.1) 

48 
(14.3) 

100 
(29.9) 

3.36 1.33 ปานกลาง 

17.คณุพอใจกบัสถานที่ที่คณุปฏิบตัิงานอยู่ 45 
(13.4) 

105 
(31.3) 

123 
(36.7) 

45 
(13.4) 

17 
(5.1) 

2.65 1.035 ปานกลาง 

18.เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงกฎระเบียบของบริษัทคณุจะมีความรู้สกึที่ไม่ดี

เกิดขึน้ 

22 
(6.6) 

67 
(20.0) 

146 
(43.6) 

53 
(15.8) 

47 
(14.0) 

2.89 1.08 ปานกลาง 

19.คณุสามารถการจดัการกบัปัญหาที่เกิดขึน้ด้วยตนเอง 44 
(13.1) 

94 
(28.1) 

142 
(42.4) 

30 
(9.0) 

25 
(7.5) 

3.30 1.05 ปานกลาง 

คะแนนเฉลี่ยทัง้หมด      3.16 0.52 ปานกลาง 
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ตารางที่ 5 คา่เฉลี่ยเลขคณิต และคา่สว่นเบี่ยงเบนมาตรฐานของกลุม่ตวัอยา่งจําแนกตามปัจจยัด้านบรรยากาศองค์การ 
 

ปัจจยัที่สง่ผลตอ่การบริหารความสมัพนัธ์ของพนกังานรักษาความ
ปลอดภยั 

ระดบัประสิทธิผล 

  S.D. ระดบั มากที่สดุ มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สดุ 

จํานวน (ร้อยละ) 
ด้านบรรยากาศองค์การ 

20.คณุคิดวา่สภาพแวดล้อมในการทํางานของคณุสง่ผลตอ่การ

ปฏิบตัิงานของคณุ 

27 
(8.1) 

112 
(33.4) 

145 
(43.3) 

24 
(7.2) 

27 
(8.1) 

3.26 0.990 ปานกลาง 

21.เมื่อใสเ่ครื่องแบบคณุรู้สกึภาคภมูิใจ 49 
(14.6) 

143 
(42.7) 

132 
(39.4) 

8 
(2.4) 

3 
(0.9) 

3.68 0.78 สงู 

22.คณุรู้สกึมีความสขุในการทํางานที่บริษัทนี ้ 46 
(13.7) 

128 
(38.2) 

149 
(44.5) 

9 
(2.7) 

3 
(0.9) 

3.61 0.79 ปานกลาง 

23.อปุกรณ์ในการทํางานช่วยทําให้คณุทํางานได้สะดวกมากขึน้ 39 
(11.6) 

130 
(38.8) 

145 
(43.3) 

17 
(5.1) 

4 
(1.2) 

3.55 0.80 ปานกลาง 

24.คณุรู้สกึได้วา่บริษัทของคณุมีลกัษณะที่แตกตา่งจากบริษัทรักษา
ความปลอดภยัที่อื่น 

39 
(11.6) 

96 
(28.7) 

170 
(50.7) 

23 
(6.9) 

7 
(2.1) 

3.40 0.86 ปานกลาง 

คะแนนเฉลี่ยทัง้หมด      3.50 0.57 ปานกลาง 
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ตารางที่ 6 คา่เฉลี่ยเลขคณิต และคา่สว่นเบี่ยงเบนมาตรฐานของกลุม่ตวัอยา่งจําแนกตามปัจจยัด้านการแบง่ปันความรู้ 
 

ปัจจยัที่สง่ผลตอ่การบริหารความสมัพนัธ์ของพนกังานรักษาความ
ปลอดภยั 

ระดบัประสิทธิผล 

  S.D. ระดบั มากที่สดุ มาก ปานกลาง น้อย น้อยที่สดุ 

จํานวน (ร้อยละ) 
ด้านการแบง่ปันความรู้ 

25.ในการทํางานของคณุมีการแบง่ปันความรู้และประสบการณ์การ

ทํางานตอ่เพื่อนร่วมงาน 
40 

(11.9) 
138 

(41.2) 
125 

(37.3) 
26 

(7.8) 
6 

(1.8) 
3.54 0.87 ปานกลาง 

26.เพื่อนร่วมงานของคณุมีการแบง่ปันความรู้และประสบการณ์ให้แก่

คณุ 

34 
(10.1) 

114 
(34.0) 

148 
(44.2) 

35 
(10.4) 

4 
(1.2) 

3.41 0.85 ปานกลาง 

27.คณุมีความเตม็ใจในการแบง่ปัน ความรู้และประสบการณ์การ

ทํางานตอ่เพื่อนร่วมงาน  
32 

(9.6) 
166 

(49.6) 
117 

(34.9) 
16 

(4.8) 
4 

(2.7) 
3.61 0.77 ปานกลาง 

28.เพื่อนร่วมงานของคณุมีความเตม็ใจในการแบง่ปัน ความรู้และ

ประสบการณ์การทํางานตอ่คณุ 

36 
(10.7) 

133 
(39.7) 

129 
(38.5) 

35 
(10.4) 

2 
(0.6) 3.50 0.84 ปานกลาง 

29.ในการฝึกอบรมของบริษัทคณุมีความเตม็ใจในการเข้าร่วมการ
ฝึกอบรม 

60 
(17.9) 

173 
(51.6) 

87 
(26.0) 

11 
(3.3) 

4 
(1.2) 

3.82 0.808 สงู 

คะแนนเฉลี่ยทัง้หมด      3.58 0.64 ปานกลาง 
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4. การทดสอบสมมตฐิาน 
 
ผลการทดสอบสมมตฐิานทัง้ 11 ข้อ มีรายละเอียดดงันี ้
 
ตาราง 1 คา่สหสมัพนัธ์ และคา่นยัสําคญั ของปัจจยัด้าน 5 ด้าน คือ ด้านผู้ นํา, ด้านการสื่อสาร, 
ด้านความขดัแย้ง, ด้านบรรยากาศองค์การ และ ด้านการแบง่ปันความรู้ 
  

Factor Pearson Correlation Sig. (2-tailed) 
ด้านผู้ นํา 0.444(**) 0.000 
ด้านการสื่อสาร 0.704(**) 0.000 
ด้านความขดัแย้ง 0.130(*) 0.017 
ด้านบรรยากาศองค์การ 0.444(**) 0.000 
ด้านการแบง่ปันความรู้ 0.472(**) 0.000 
**  Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
*  Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 
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ตาราง 2 แสดงคา่ Correlations Matrix ของปัจจยัด้าน 5 ด้าน คือ ด้านผู้ นํา, ด้านการส่ือสาร, 
ด้านความขดัแย้ง, ด้านบรรยากาศองค์การ และ ด้านการแบง่ปันความรู้ 
 

Correlations Matrix 
 ผู้ นํา การ

ส่ือสาร 
ความ
ขดัแย้ง 

บรรยากาศ
องค์การ 

การแบง่ปัน
ความรู้ 

Correlations  
ผู้ นํา 

การสื่อสาร 
 ความขดัแย้ง 

บรรยากาศองค์การ 
การแบง่ปันความรู้ 

1 
.529(**) 

-
.173(**) 
.290(**) 
.230(**) 

.529(**) 
1 

-.039 
.357(**) 
.443(**) 

-.173(**) 
-.039 

1 
.076 
.079 

.290(**) 

.357(**) 
.076 

1 
.540(**) 

.230(**) 

.443(**) 
.079 

.540(**) 
1 

Sig ( 2-tailed)  
ผู้ นํา 

การสื่อสาร 
 ความขดัแย้ง 

บรรยากาศองค์การ 
การแบง่ปันความรู้ 

 
.000 

.001 

.000 

.000 

.000 
 

.480 

.000 

.000 

.001 

.480 
 

.166 

.148 

.000 

.000 

.166 
 

.000 

.000 

.000 

.148 

.000 
1 

**  Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
 

จากตารางท่ี ตาราง 2 พบวา่ คา่ Correlation ของตวัแปรอิสระ ทัง้ห้า กลา่วคือ ปัจจยัด้าน
ผู้ นํา ด้านการส่ือสาร ด้านความขดัแย้ง ด้านบรรยากาศองค์การ และ ด้านการแบง่ปันความรู้ มีคา่ 
Correlation สงู 4 ตวั คือ ปัจจยัด้านผู้ นํา ด้านการสื่อสาร ด้านบรรยากาศองค์การ และ ด้านการ
แบง่ปันความรู้ จงึทําให้ใช้ Factor analysis เพ่ือจดักลุม่ตวัแปรอิสระทัง้ห้า ดงันัน้ การทํา Factor 
analysis ออกมาจะได้เป็น 2  ปัจจยั  
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ตารางท่ี 3 แสดงคา่ทางสถิตใินการพิจารณาความเหมาะสมในการวิเคราะห์ Factor Analysis 

KMO and Bartlett's Test

.642

328.451

10

.000

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling
Adequacy.

Approx. Chi-Square

df

Sig.

Bartlett's Test of
Sphericity

 
 

จากตารางท่ี 3 คา่ Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) ท่ีคํานวณได้เท่ากบั 0.642 มีคา่มากกวา่ 
0.5 และเข้าใกล้ 1 จงึสรุปได้วา่ ข้อมลูท่ีมีอยูเ่หมาะสมท่ีจะใช้เทคนิคการวิเคราะห์ Factor 
Analysis สว่น Bartlett,s Test of Sphericity ใช้เพ่ือทดสอบสมมตฐิาน สถิตท่ีิใช้ทดสอบมีการแจก
แจงโดยประมาณแบบ  Chi-Square ได้คา่ Significant ซึง่น้อยกวา่ 0.05 จงึปฏิเสธสมมตฐิาน 

H0 นัน่คือ ตวัแปรตา่ง ๆ มีความสมัพนัธ์กนั จงึมีความเหมาะสมในการใช้เทคนิค Factor Analysis 
วิเคราะห์เพ่ือลดจํานวนตวัแปรให้อยูใ่นกลุม่หรือองค์ประกอบเดียวกนั 

 
ตารางท่ี 4 แสดงคา่ทางสถิต ิComponent Matrix   

Component Matrixa

.677 -.460

.795 -.164

.737 .300

.753 .324

-.027 .851

Allleadership

Allcommunication

Allenviornment

AllKS

Allconflict

1 2

Component

Extraction Method: Principal Component Analysis.

2 components extracted.a. 

 
 
จากตาราง คา่ Component จะเห็นได้วา่ คา่ Component 1 กบั Component 2 ต้องมีคา่

ไมใ่กล้เคียงกนั ถ้ามีถึงจะทําการหมนุแกน ซึง่จากคา่ท่ีทําดแูล้ววา่ไมใ่กล้เคียง ซึง่ท่ีใกล้สดุคือ 
0.677 กบั -0.46 โดยไมส่นใจเคร่ืองหมายลบ  แตห่า่งประมาณ 0.2 ซึง่คดิวา่ใช้ได้ 
ตารางท่ี 5 แสดงคา่ Coefficients ของตวัแปร 
                  (n=335) 
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ตวัแปร 
B Std Error Beta t Sig  t (2-tailed) 

คา่คงท่ี 3.510 0.17  207.918 0.000 
Factor 1 คือ ตวัแทนกลุม่ ปัจจยัด้านผู้ นํา 
การสื่อสาร ความขดัแย้ง สภาพแวดล้อมและ
การแบง่ปันความรู้ กลุม่ท่ี 1 0.303 0.17 0.700 17.919 0.000 
Factor 2 คือ ตวัแทนกลุม่ ปัจจยัด้านผู้ นํา 
การสื่อสาร ความขดัแย้ง สภาพแวดล้อมและ
การแบง่ปันความรู้ กลุม่ท่ี 2 0.029 0.17 0.066 1.700 0.000 
R=0.703  R2= 0.494  F = 161.982  Sig  F(2-tailed) = 0.000* 
* มีนยัสําคญัทางสถิต ิ0.05  
 จากตารางท่ี 5.5 ผลการทดสอบสมมติฐานด้วย Multiple Regression Analysis โดยวิธี 
Enter เม่ือพิจารณาค่า พบว่า ปัจจยัด้านต่างๆ   ได้คา่ท่ีระดบันยัสําคญัทางสถิติ 0.05 และให้ค่า
สมัประสิทธ์ิสหสมัพนัธ์พหคุณูเท่ากบั 0.703 (R = 0.703) ซึง่ร่วมกนัพยากรณ์ปัจจยัด้านตา่งๆใน
ด้านความสมัพนัธ์ได้ร้อยละ 49.4 (R2=0.494   x100) จงึปฏิเสธสมมตฐิาน H0  

  สามารถเขียนเป็นสมการถดถอยได้ดงันี ้
 Y = 3.510 + 0.303(ตวัแทนกลุม่ ปัจจยัด้านผู้ นํา การส่ือสาร ความขดัแย้ง สภาพแวดล้อมและ
การแบง่ปันความรู้ กลุม่ท่ี 1) + 0.029 (ตวัแทนกลุม่ ปัจจยัด้านผู้ นํา การสื่อสาร ความขดัแย้ง 
สภาพแวดล้อมและการแบง่ปันความรู้ กลุม่ท่ี 2) 

สรุปได้ว่า  ปัจจยัด้านผู้ นํา ด้านการสื่อสาร ด้านความขดัแย้งด้านบรรยากาศองค์การ 
และ ด้านการแบง่ปันความรู้ มีความสมัพนัธ์กนัอยา่งมีนยัสําคญัทางสถิต ิซึง่สอดคล้องกบัผล
การศกึษาท่ีเก่ียวข้อง  
 จากการ วิเคราะห์ปัจจยั ตวัแปรทัง้ห้าตวั ผลท่ีได้ปรากฏว่าสามารถเป็นปัจจยัท่ีเป็น
ตวัแทน ของตวัแปรทัง้ห้า คือ สองปัจจยั 
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ตารางท่ี 6 แสดง Total Variance Explained 
 Total Variance Explained 
 

Component 
  

Initial Eigenvalues Extraction Sums of Squared Loadings 

Total 
% of 

Variance 
Cumulative 

% Total 
% of 

Variance 
Cumulative 

% 

1 2.201 44.017 44.017 2.201 44.017 44.017 
2 1.158 23.155 67.172 1.158 23.155 67.172 
3 .745 14.898 82.070    
4 .521 10.423 92.493    
5 .375 7.507 100.000    

Extraction Method: Principal Component Analysis. 
 จากตารางท่ี6 Total Variance Explained สรุปได้วา่ปัจจยัทัง้สองท่ีได้สามารถเป็น
ตวัแทนของ ตวัแปรทัง้ห้าตวัได้  67.172% ซึง่อธิบายได้วา่ เม่ือมีการทําFactor analysis เพ่ือท่ีจะ
แปลงตวัแปรให้เหลือน้อยๆโดยท่ีสามารถเป็นตวัแทนให้ได้มากท่ีสดุ ทําให้ผลท่ีได้คือ จะได้ปัจจยั
เท่าๆกบัตวัแปร  ซึง่สามารถเป็นตวัแทนของตวัแปรทัง้ห้า ตวัแปร โดยดคูา่ Cumulative จะเพิ่มขึน้
เร่ือยๆจนครบร้อย กลา่วคือ ปัจจยัสองตวันีส้ามารถเป็นตวัแทนของตวัแปรทัง้ห้าได้ ตามตาราง 
Total Variance Explained ท่ี 67.172 %




